
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Indizione di una procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, da espletarsi a 
mezzo piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. SpA, in n. 3 lotti , per la fornitura apparecchiature biomediche e  
materiale di consumo per le Unità Operative di Neurochirurgia, di Neonatologia e TIN e di 
Otorinolaringoiatria dell’AORN Santobono Pausilipon - criterio di aggiudicazione offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 2 lett. b –  Importo complessivo a base di gara 
€. 524.150,00 oltre IVA. ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC  propone quanto di seguito riportato, attenstando la regolarità della relativa istruttoria:

PREMESSO: 
o  l’art. 37 del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) disciplina la programmazione degli acquisti dei 

servizi e delle forniture e la programmazione dei lavori pubblici;
o  con Deliberazione del Direttore Generale n. 695 del 28.09.2023 è stato approvato il programma biennale 

degli acquisiti dei beni e servizi dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon – biennio 2024-2025 includendo, tra 
l’altro, la categoria merceologica di cui all’oggetto; 

o che con rispettive note prot. n.ri 1655 del 22.01.2024, 2860 del 5.02.2024 e 7117 del 27.03.2024, il 
Responsabile della UOSID Bioingegneria ha trasmesso le richieste ed i capitiolati tecnici per la fornitura di 
apparecchiature biomediche  e materiale di consumo da destinare alle Unità Operative di Neurochirurgia, di 
Neonatologia e TIN e di Otorinolaringoiatria del P.O. Santobono in tre distinti lotti di seguito elencati per 
un importo complessivo a base d’asta di €. 524.150,00 + IVA, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 2 lett b) dell’art. 108 del Dlgs. 36/2003:

o Lotto 1
Fornitura triennale in service full risk, prorogabile di ulteriori tre anni, di N° 2 sistemi piezoelettrici per 
chirurgia ossea + consumabili per un fabbisogno triennale di n. 285 inserti per le esigenze assistenziali della 
U.O.C. di Neurochirurgia e U.O.C. Otorinolaringoiatria. Importo triennale a base d’asta  €. 54.150,00 + IVA 
+ opzione di proroga per un totale di €. 108.300,00 + IVA. (Qualità 70% - Prezzo 30%) 

o Lotto 2
Fornitura sessennale in noleggio con assistenza tecnica full risk di n. 2 consolle IPC e relativi accessori e 
manipoli + materiale di consumo ( frese e kit per irrigazione) per le esigenze assistenziali della U.O.C. di 
Neurochirurgia. Importo a base d’asta €. 400.000,00 + IVA. (Qualità 80% - Prezzo 20%);

o Lotto 3
Fornitura di n. 3 Monitor cerebrale (CFM/aEEG) con relativo materiale di consumo per le esigenze 
assistenziali della U.O.C. della Terapia Intensiva Neonatale – Importo a base di gara - €. 70.000,00 + IVA

o che le richieste in questione sono corredate del visto dei Direttori dei Dipartimenti competenti ed il nulla osta 
della Direzione Medica del P.O. Santobono;

Richiamati:
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R.C. n. 5 del 

29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni di 
acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva 
l’autorizzazione di SO.RE.SA spa all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e 
fornitura di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente 
comma 14 quinquies del medesimo articolo 6;

- Il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di centralizzazione degli 
acquisti”;



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Rilevato:
- che, con note prot. n.5216 e n. 7634 del 4.03.2024, sono state inviate alla So.Re.Sa. S.p.A. le richieste di 

autorizzazione ai sensi della Legge Regionale n.4 del 15.03.2011, decreti commissariali n.58/2011 e n.11/2012, per 
l’espletamento in autonomia di una procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023, 
per la fornitura di apparecchiature biomediche e materiale di consumo da destinare alle Unità Operative di 
Neurochirurgia, di Neonatologia e TIN ed Otorinolaringoiatria dell’ospedale Santobono - criterio di aggiudicazione 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 comma 2 lett b) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023, 
per un importo complessivo  a base di gara  €. 524.150,00 oltre IVA. ; 

- che, con note prot. di riscontro SRA 0005615 del 11/04/2024 e SRA 0004204 del 15.03.2024, la Centrale unica di 
committenza Regionale ha rilasciato l’autorizzazione all’espletamento autonomo della procedura di gara con 
l’apposizione di clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti da parte 
di So.Re.Sa. S.p.A.;

VISTI:
o l’art.14 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. rubricato “ Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 

dell’importo stimato degli appalti nel quale si individua la soglia di rilievo comunitario in Euro 215.000,00 per gli 
appalti pubblici di forniture e servizi;

o l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti utilizzano le piattaforme 
di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;

o l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del contraente;

CONSIDERATO, pertanto, che per l’affidamento della procedura in oggetto si prevede un importo complessivo a 
base di gara di € 524.150,00 oltre IVA , da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, come dal quadro economico 
che segue:

Quadro economico

A)       Fornitura di apparecchiature biomediche: Importo complessivo a base d'asta

A1) Lotto 1:
Fornitura triennale in service full risk, prorogabile di ulteriori tre anni, di N° 2 sistemi piezoelettrici per 
chirurgia ossea + consumabili per un fabbisogno triennale di n. 285 inserti.

54.150,00 € 

A2) Lotto 2
Fornitura sessennale in noleggio con assistenza tecnica full risk di n. 2 consolle IPC e relativi accessori e 
manipoli + materiale di consumo ( frese e kit per irrigazione)

400.000,00 € 

A3) Lotto 3
Fornitura di n. 3 Monitor cerebrale (CFM/aEEG) con relativo materiale di consumo 70.000,00 € 

Importo complessivo a base di gara è [A1) +A2)+A3)] 524.150,00 € 
B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso € 0,00

TOTALE COMPLESSIVO € 524.150,00

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:  

C1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. Leg.vo n. 36 e s.m.i. del 2023 pari al 2 % 
dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi € 10.483,00

C2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

C3) Spese di pubblicazione € 0,00

C4) IVA (Lotto 1+Lotto 2+Lotto 3) € 115.313,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 125.796,00

T O T A L E (A +B+C) € 649.946,00

DATO ATTO che eventuali maggiori oneri relativi alla clausola di revisione prezzi troverranno copertura nelle 
somme derivanti da eventuali ribassi d’asta;



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTO l’art. 107 comma 3  dl D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale consente, nelle procedure aperte, la facoltà di 
avvalersi, per esigenza di celerità, della cosiddetta inversione procedimentale;

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di procedere nell’espletamento della presente procedura di gara, per 
garantire la regolarità della fornitura; 
VISTI gli allegati disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato speciale -  capitolato tecnico con questionario, 
relazione tecnico illustrativa, bozza di contratto, relativi alla procedura in oggetto, tutti allegati al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto, di proporre l'indizione di una procedura di gara  telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs  31.03.2023 n. 36, da espletarsi  a mezzo piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. SpA, in  n. 3 lotti , per la fornitura di 
apparecchiature biomediche più consumabili di cui al lotto 1 per le Unità Operative di Neurochirurgia e 
Otorinolaringoiatria, lotto 2 per l’Unita Operativa di Neurochirurgia e lotto 3 per l’Unità Operativa di Neonatologia 
e TIN del P.O.Santobono - criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa (70/30 Lotti 1 e 3  
80/20 lotto 2) di cui all’art. 108 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023  –  Importo complessivo  a base d’asta   
€. 524.150,00 oltre IVA più opzione di proroga ove prevista per un’importo complessivo stimato di  €. 578.300,00 + 
IVA ;

RITENUTO, infine, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della necessità di 
procedere al più presto all’espletamento della procedura.

Il Responsabile del                                               IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI 
Procedimento                                                                                   E SERVIZI                                    
(Dott. Alessandro Cerrato)                                                      (Dr.ssa Erica Ferri)            
FIRMATO DIGITALMENTE                                             FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo
(Dr.ssa Daniela Mignone)

FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

(Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro)
FIRMATO DIGITALMENTE

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. Di indire una gara mediante procedura aperta per l’affidamento della fornitura di apparecchiature biomediche 
e materiale di consumo da destinare alle Unità Operative di Neurochirurgia e Otorinolaringoiatria, di 
Neurochirurgia e di Neonatologia e TIN del P.O. Santobono in tre distinti lotti di seguito elencati per un 
importo complessivo a base d’asta di €. 524.150,00 + IVA, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 2 lett b) dell’art. 108 del Dlgs. 36/2003:

- Lotto 1



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Fornitura triennale in service full risk, prorogabile di ulteriori tre anni, di N° 2 sistemi piezoelettrici per 
chirurgia ossea + consumabili per un fabbisogno triennale di n. 285 inserti. Importo triennale a base d’asta  
€. 54.150,00 + IVA + opzione di proroga per un totale di €. 108.300,00 + IVA. (Qualità 70% - Prezzo 30%) 

- Lotto 2
Fornitura sessennale in noleggio con assistenza tecnica full risk di n. 2 consolle IPC e relativi accessori e 
manipoli + materiale di consumo ( frese e kit per irrigazione). Importo complessivo a base d’asta €. 400.000,00 
+ IVA. (Qualità 80% - Prezzo 20%);

o Lotto 3
Fornitura di n. 3 Monitor cerebrale (CFM/aEEG) con relativo materiale di consumo – Importo a base di gara 
- €. 70.000,00 + IVA (Qualità 70% - Prezzo 30%)

2. Di espletare la presente procedura di gara con il supporto della piattaforma telematica S.I.A.P.S. (Sistema 
Informativo Appalti Pubblici Sanità di So.Re.Sa SpA;

3. Di avvalersi dell’art. 107 comma 3 dl D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale consente, nelle procedure aperte, 
la facoltà, per esigenza di celerità, della cosiddetta inversione procedimentale;

4. Di pubblicare la presente gara in conformità alla normativa vigente;

5. Di approvare il disciplinare di gara e relativi allegati, il capitolato speciale - capitolato tecnico con questionario, 
l’ avviso di gara  per estratto, la relazione tecnico illustrativa e la bozza di contratto, relativi alla procedura in 
oggetto, tutti allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

6. Di prevedere, in sede di aggiudicazione definitiva, apposita clausola risolutiva espressa in riferimento 
all’ipotesi in cui dovessero intervenire successivi analoghi affidamenti SO.RE.SA. a seguito di gare 
centralizzate;

7. Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023,  RUP (Responsabile Unico del Progetto) il Coll. 
Amm/vo  Dr. Alessandro Cerrato funzionario della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

FIRMATO DIGITALMENTE
       

  


	NumeroDataRep: n. 549 del 13 agosto 2024
		2024-08-02T15:49:54+0200
	Alessandro Cerrato


		2024-08-06T15:05:41+0200
	Erica Ferri


		2024-08-07T14:40:19+0200
	Daniela Mignone


		2024-08-08T10:29:55+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-08-13T10:07:44+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-08-13T13:04:05+0200
	Ornella Bernardo




